[image: ][image: ]

PROJETO DE LEI Nº _____DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Denomina o Prédio Público futura Unidade de Pronto Atendimento da Área Cura, localizado na Rua Luciano Ramos Ayala, Jardim Santa Joana, de UPA (Unidade de Pronto Atendimento) - Keila Mara Estevão dos Santos.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º O prédio público, (em construção) futura Unidade de Pronto Atendimento da Área Cura, localizado na Rua Luciano Ramos Ayala, Jardim Santa Joana, passa a ser denominado de “Pronto Socorro Municipal / UPA (Unidade de Pronto Atendimento) – Keila Mara Estevão dos Santos”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.

[image: ]

FERNANDO CARLOS XAVIER
(FERNANDO DO POSTO)
Vereador – Republicanos

Justificativa
Keila Mara Estevão dos Santos
Nascida em 13 de abril de 1959, na cidade de Jacarezinho- PR, sendo a 2º filha  (a 1º havia falecido a 1 ano) de Nelson Estevão e Luiza Maria Estevão (in memoria), se mudou ainda criança para Santo André- SP, na esperança de emprego e condições de vida melhores, passou toda sua infância e adolescência nessa cidade, foi em Santo André que conheceu seu esposo Roque Sebastião dos Santos, após 6 anos de noivado, seu pai foi transferido da empresa em que trabalhava (Pirelli) para Poços de Caldas – MG, com a dificuldade da distância e após 7 anos de noivado Roque e Keila se casam na cidade de Poços de caldas- MG no dia 29/12/1979 dia do aniversário de Roque, após casados foram morar em Santo André- SP.
Devido ao emprego seu esposo Roque, que era motorista de caminhão foi transferido para Campinas, em 1980 assim vieram morar em Sumaré, no bairro Jardim Denadai onde, conquistaram sua primeira casa, e teve seus 4 filhos (Rogério Tadeu dos Santos (1981), Leandra Estevão dos Santos (1982) , Rodrigo Estevão dos Santos (1983) e Leticia Estevão dos Santos (1991)), sempre morou neste bairro, ela e seu esposo sempre foram envolvidos com a comunidade deste bairro, trabalharam na Igreja, ajudaram a conquistar melhorias para seu bairro, Trabalharam na Associação de Amigos de Bairro. Keila gostava muito de política e ajudou vários candidatos a se eleger, tanto prefeito quanto vereador!
Em 1 de agosto 1991 foi assinada sua carteira de trabalho pela Prefeitura Municipal de Sumaré, pois havia passado no concurso da Prefeitura para ser Recepcionista, e assim se iniciou sua vida de trabalho na UBS Jardim Denadai, antes disso, por processo seletivo foi inspetora de alunos na EE Maria Ivone Martins Rosa. Após assumir seu cargo de Recepcionista na UBS passou a conhecer e a ajudar ainda mais a população de seu bairro, foram 27 anos de trabalho para a Prefeitura de Sumaré, sempre nesta UBS, elaborou, criou e trabalhou em várias campanhas de saúde desenvolvidas nesta UBS, ajudou muitas pessoas, das mais diversas formas, como uma simples consulta dificultosa além de conseguir remédios para pacientes, aos longos desses 27 anos Keila de recepcionista, foi gerente e coordenadora na UBS, todos os pacientes a procuravam, porque além dela conseguir amenizar um pouco a dor e o sofrimento deles, ela conseguia fazer algo, que algumas pessoas até hoje não fazem, ouvir o que eles tinham e necessitavam dizer.
Nestes 27 anos de trabalho, Keila conquistou da população um respeito e conhecimento muito grande, onde até os dias de hoje é lembrada e falada com muito carinho e respeito, além da admiração. Em 24 de junho de 2018 Keila resolveu pedir na Prefeitura seu desligamento, havia conquistado a sua aposentadoria, mas esse desligamento só passou pela cabeça dela, devido a nova gestão da UBS, ela estava cansada de bater de frente, por querer o mínimo aos pacientes que ali iam, respeito! Após pedir sua exoneração ela e seu esposo decidiram ira para Monte Santo-MG reformar sua casa, em uma chácara, porque a intenção era passar sua aposentadoria na tão sonhada chácara que eles haviam conquistado há alguns anos, mas só conseguiram construir tempos depois.
No dia 02 de outubro de 2018, saiu o edital de sua exoneração (a seu pedido), ela estava em Monte Santo, quando no dia 07 após passar mal, com fortes dores abdominais Keila foi internada na ala cirúrgica da Santa Casa de Misericórdia de São Sebastião do Paraíso- MG, no dia 08 foi internada as pressas na UTI, onde foi constatado que ela estava com Pancreatite  Aguda Grave, passou por 3 cirurgias, uma delas conquistada graças a ajuda da população e da comunidade do Bairro JD. Denadai, após várias

tentativas frustradas de transferência da Keila para Sumaré, pois onde ela estava internada não realizava o procedimento que ela precisava com urgência, sua família fez uma vaquinha para conseguir o valor do procedimento, e foi o ato mais bonito e solidário que seus filhos e esposo já viram na vida, em menos de 4 horas de vaquinha foi conseguido o dobro do valor necessário, e os pacientes, amigos, familiares e até desconhecidos (por ouvir sua história) doaram, divulgaram e fizeram o que podiam para ajudar. Infelizmente não foi o que a salvou, Keila ficou 3 meses na UTI, foi muito bem cuidada, foi muita amada e muito respeitada pela equipe da santa Casa, pois, os médicos e enfermeiros daqui de Sumaré que iam visitar ela, contava a equipe médica da Santa Casa o quanto ela era querida e amada pela população, e eles retribuíram esse amor todo nos cuidados que tiveram com ela. No dia 29/12/2018 no dia do aniversário de seu esposo e seu aniversário de casamento, Keila faleceu, sendo enterrada na cidade de Monte Santo de Minas, onde era seu desejo passar seus últimos dias.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.
[bookmark: _GoBack][image: ]
FERNANDO CARLOS XAVIER
(FERNANDO DO POSTO)
Vereador – Republicanos

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 351/2021 - PROTOCOLO 16615/2021 - 17/11/2021 08:32